QUARTA CÂMARA CÍVEL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

Aos trinta dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado
do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Cíveis deste Tribunal de Justiça, sob a
Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador MARCELO CARVALHO SILVA, foi aberta a sessão
da QUARTA CÂMARA CÍVEL. Presentes os Senhores Desembargadores: MARCELO CARVALHO
SILVA, PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA, JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO, MARIA
FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA. O(A) Procurador(a) de Justiça: PAULO ROBERTO
SALDANHA RIBEIRO e o(a) Secretário(a): KALMARK AMORIM DE SOUSA. Aprovada a Ata da sessão
anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de
Declaração Cível PROCESSO N.º 023161/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2941342020, PROFERIDO NOS
AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº
0028287-29.2014.8.10.0001; Embargante:O IMPARCIAL - EMPRESA PACOTILHA LTDA();
Advogado(a): SANDRO SILVA DE SOUZA, JOSE DAVID SILVA JUNIOR; Embargado:ALDIO ANDRE
BARROS DE MESQUITA(); Advogado(a): JOSE DE RIBAMAR TORREAO SMITH JUNIOR, ANDRE
LUIZ CRUZ ROCHA Relator: Des. JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO ; "A Câmara, por unanimidade,
REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto condutor de Sua Excelência o
desembargador relator. O Ministério Público não funcionou em razão da matéria recursal.". 2-PROCESSO
CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º
023841/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2948872020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E
DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº 0046794-04.2015.8.10.0001; Embargante:TEREZA
CRISTINA DO SOCORRO PEREIRA FONSECA(); Advogado(a): ALYSSON MENDES COSTA;
Embargado:BANCO DO BRASIL S.A(); Advogado(a): RAFAEL SGANZERLA DURAND, NELSON
WILIANS FRATONI RODRIGUES Relator: Des. JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO ; "A Câmara, por
unanimidade, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto condutor de Sua
Excelência o desembargador relator. O Ministério Público não funcionou em razão da matéria recursal.". 3-
PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Remessa Necessária Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0000408-92.2017.8.10.0146 PROTOCOLO N.º 021995/2020 - JOSELÂNDIA; Remetente:JUIZO DE
DIREITO DA VARA ÚNICA DA COMARCA DE JOSELANDIA(); Requerente:MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL DO MARANHÃO; Promotor(a)(es): TIBÉRIO AUGUSTO LIMA DE MELO;
Requerido:MUNICÍPIO DE JOSELÂNDIA/MA; Procurador do Município: HUGO PEDRO SANTOS
OLIVEIRA Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por
unanimidade, DEU PROVIMENTO a remessa, nos termos do voto condutor de Sua Excelência a
desembargadora relatora. O Ministério Público opinou pelo conhecimento e desprovimento.". 4-PROCESSO
CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º
006767/2021 AO ACÓRDÃO Nº , PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO
TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº 0013190-66.2014.8.10.0040; Embargante:BANCO PAN S/A();
Advogado(a): EDUARDO CHALFIN; Embargado:LEOMAR COSTA SANTOS(); Advogado(a): RAMON
RODRIGUES SILVA DOMINICES, EGLAYA SOARES BARBOZA CRUZ Relatora: Desa. MARIA
FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, REJEITOU OS EMBARGOS DE
DECLARAÇÃO, nos termos do voto condutor de Sua Excelência a desembargadora relatora. O Ministério
Público não funcionou em razão da matéria recursal.". 5-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0044798-05.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
005296/2021; Agravante:FRANCY CARLA MELO DA SILVA(); Advogado(a): THIAGO HENRIQUE DE
SOUSA TEIXEIRA; Agravado:ESTADO DO MARANHAO(); Procurador(a)(es): TULIO SIMOES
FEITOSA DE OLIVEIRA Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara,

por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto condutor de Sua
Excelência a desembargadora relatora. O Ministério Público não funciona no feito.". 6-PROCESSO CÍVEL E
DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0015097-38.2010.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 006953/2021; Agravante:R. SILVA MACHADO();
Advogado(a): SONIA MARIA LOPES COELHO; Agravado:SPE ARPOADOR EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPAÇOES LTDA(); Advogado(a): PAULO ZIDE Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA
GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos
termos do voto condutor de Sua Excelência a desembargadora relatora. O Ministério Público não funciona no
feito.". 7-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO
PROCESSO N.º 0003749-69.2015.8.10.0026 PROTOCOLO N.º 011992/2021; Agravante:BANCO DO
BRASIL S.A(); Advogado(a): NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES; Agravado:FERNANDO
AZEVEDO LOPES(); Advogado(a): HUGO MARINHO DE ABREU OLIVEIRA Relatora: Desa. MARIA
FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao
Agravo Interno, nos termos do voto condutor de Sua Excelência a desembargadora relatora. O Ministério
Público não funciona no feito.". 8-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo
Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0044475-63.2015.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 009960/2021;
Agravante:MUNICÍPIO DE ALTO PARNAÍBA-MA(); Advogado(a): JOAO ULISSES DE BRITTO
AZEDO; Agravado:ESTADO DO MARANHAO(); Procurador(a)(es): MARCELO DE OLIVEIRA
SAMPAIO Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por
unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto condutor de Sua Excelência a
desembargadora relatora. O Ministério Público não funciona no feito.". 9-PROCESSO CÍVEL E DO
TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 021178/2020 AO
ACÓRDÃO Nº 2909792020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Apelação Cível Nº 0001525-60.2013.8.10.0049; Embargante:NAGIB HAICKEL FILHO();
Advogado(a): ANTONIO CESAR DE ARAUJO FREITAS, RUY EDUARDO VILLAS BOAS SANTOS;
Embargado:ASSOCIAÇÃO DAS IRMÃS MISSIONARIAS CAPUCHINHAS - AIMCA(); Advogado(a):
JORGE LUIS DE CASTRO FONSECA, JULIA MARIA AMIN CASTRO Relator: Des. PAULO SÉRGIO
VELTEN PEREIRA ; "A Câmara, por unanimidade, CONHECEU E REJEITOU OS EMBARGOS DE
DECLARAÇÃO, nos termos do voto do desembargador relator. O Ministério Público não funcionou em razão
da matéria recursal.".

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do
que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, KALMARK AMORIM DE SOUSA,
secretariei e escrevi. Está conforme o original.

4ª CÂMARA CÍVEL, em São Luís, 30 de novembro de 2021.

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 30/11/2021 17:08 (MARCELO CARVALHO SILVA)